Verbum significavit. Nec enim dixit, quod eum qui in forma servi erat, accepit; ne ante plasmato homini unitum esse Deum Verbum ostenderet, sicut Theodorus Mopsuestenus & Nestorius impii blasphemaverunt, effectualem dicentes unitatem.

XV.

Nos autem sequentes divinas Scripturas & sanctos Patres confitemur, quod Deus Verbum caro factus est, quod est secundum subsistentiam sibi unire naturam humanam. Ideo & unus est Dominus noster Jesus Christus, habens in semetipso perfectionem divinæ naturæ & perfectionem naturæ humanæ. Et est unigenitus quidem & Verbum, utpote a Deo Patre natus, & primogenitus autem in multis fratribus idem ipse cum factus homo: Filius enim Dei Filius hominis factus est. Unde & duas natiuitates ejusdem ipsius unigeniti Dei Verbi confitemur, ante secula quidem ex Patre incorporaliter nati, in ultimis autem diebus ejusdem ipsius incarnati & nati de sancta gloriosa Dei genitrice & semper Virgine Maria. Qui enim de Patre splenduit supra intellectum, ex matre ortus est supra rationem: & cum Deus verus esset, factus est vere homo. Ideo proprie & vere Dei genitricem sanctam gloriosam & semper Virginem Mariam confitemur: non quod Deus Verbum initium ex ipsa accepit, sed quod in ultimis diebus unigenitus Deus Verbum, qui ante secula erat, incarnatus ex ipsa, immutabiliter homo factus est: & cum invisibilis in suis esset, visibilis factus est in nostris: & cum impassibilis Deus esset, non dedignatus est passibilis esse homo, & immortalis mortis legibus subjacere. Ipsum qui in Bethlebem de semine David natus est secundum carnem, & similis factus est hominibus, & crucifixus est pro hominibus sub Pontio Pilato, prædicaverunt sancti Apostoli ipsum esse Deum, ipsum hominem; ipsum Filium Dei, ipsum Filium hominis; ipsum de caelo, ipsum de terra; ipsum impassibilem, ipsum passibilem.

XVI.

Deus enim Verbum, qui natus est deorsum ex Patre ineffabiliter, inenarrabiliter, incomprehensibiliter, sempiternus, ipse in tempore nascitur deorsum de Virgine Maria; ut illi qui deorsum prius nati sunt, deorsum secundo nascerentur, id est, ex Deo. Cum enim accepisset mortalem patrem hominem Adam, dedit hominibus suum Patrem immortalem, secundum quod dicitur (b): Dedit eis potestatem

(b) Joan. x. sta-

Pelagius Diaconus, qui tunc Romæ versabatur, quique impugnator erat Origenistarum, adversus illum insurrexit, sicuti & Episcopi Africanæ, ut fufe Baronius narrat a num. XLV. ad LVI.

statem filios Dei fieri. Unde & mortem secundum carnem gustavit Filius Dei propter carnalem suam patrem *, ut filius hominis vitæ ejus particeps fieret propter suum secundum spiritum Patrem Deum. Ipse igitur secundum naturam Filius est Dei, nos secundum naturam sumus filii Adam. Pater enim est ejus Deus secundum naturam, noster autem secundum gratiam: & Deus ei fuit secundum dispensationem, eo quod homo factus est: noster autem secundum naturam Dominus est & Deus: & ideo Deus verbum, qui est Filius Patris, unitus carni factus est caro, ut homines uniti spiritui fierent unus spiritus. Ipse igitur verus Filius Dei omnes nos indutus est, ut omnes induamur unum Deum; & est post incarnationem unus de sancta Trinitate unigenitus Filius Dominus noster Jesus Christus, compositus ex utraque natura: compositum autem Christum confitemur, sanctorum Patrum doctrinam sequentes. In mysterio enim Christi unitas secundum compositionem, confusionem & divisionem reicit, & servat quidem utriusque naturæ proprietatem. Unam autem substantiam seu personam Dei Verbi & cum carne ostendit: & est unus, idemque perfectus in Deitate & perfectus in humanitate, non tamquam in duabus substantiis seu personis, sed in divina natura & humana cognoscendus, ut unus sit utraque perfectus Deus & perfectus homo, idem ipse Dominus noster Jesus Christus unus de sancta Trinitate, conglorificandus Patri, sanctoque Spiritui: nec enim quarta persona adjectionem, suscepit sancta Trinitas, incarnato uno de sancta Trinitate Deo Verbo. His de Verbi incarnatione quam exactissime assertis, subiicit ad omnia confirmanda sanctorum Patrum assertiones, quas nos brevitate causa referre prætermittimus.

XXVII. Voluit enim Theodorus Cæsariensis Justinianum non minus esse prolixum in his edendis, ac fuerat in constitutione lata contra Origenem: sed & quod persuaserat Imperatori sub hujus fidei professione Acephalos Ecclesiæ uniendo; eam omni genere doctrinæ voluit esse referatam, omnique ex parte constantem. Ubi autem de enarrato incarnationis divinæ mysterio longiorem produxit orationem, postea subjungit de his quæ spectant ad confessionem quatuor œcumenicorum Conciliorum, nempe Nicæni, Constantinopolitani, Ephesini, & Chalcedonenfis: ita ut quemque Catholicum gaudio afficere potuisset, dum disertis verbis probat eandem quam hætenus detestati essent Acephali hæretici Catholicæ fidei confessionem. Sed cum post hæc quatuordecim subiicit anathematismos, illis ultimo loco tria illa includit

* suam matrem

capitula, de quibus nuper mentio fieri coepta est. Anathematismi autem sic se habent:

Si quis non constetur Patrem & Filium & Spiritum sanctum, Trinitatem, consubstantialem, & unam Deitatem, sive naturam & substantiam, & unam virtutem & potestatem in omnibus subsistentiis sive personis adorandam: talis anathema sit.

Si quis autem non constetur cum qui ante sæcula & tempora ex Patre natus est, Deum Verbum in ultimis diebus descendisse de caelis, & incarnatum esse de sancta gloriosa Dei genitrice semper Virgine Maria, & hominem factum & natum esse ex ipsa, & propter hoc ejusdem Dei Verbi duas esse natiuitates, quæ est ante sæcula incorporaliter, & quæ est in ultimis diebus secundum carnem: anathema sit.

Si quis dicit, alium esse Deum Verbum qui miracula operatus est, & alium Christum qui passus est, aut Deum Verbum cum Christo esse nascente ex muliere dicere * vel ipso esse tamquam alterum in altero, sed non unum eundemque Dominum nostrum Jesum Christum Deum Verbum incarnatum & hominem factum, & ejus ipsius miracula, & passiones, quas carne sponte sustinuit: talis anathema sit.

Si quis dicit, secundum gratiam, vel secundum operationem, vel secundum dignitatem honoris, vel secundum auctoritatem, vel relationem, vel effectum, vel virtutem, unitiorem Dei Verbi ad hominem esse factam, vel secundum homonymiam *, per quam Nestoriani, & Deum Verbum vocantes Christum & hominem, separatim Christum nominantes, solo vocabulo unum Christum dicunt: Aut si quis per bonam voluntatem dicit unitiorem factam esse, sicut Theodorus hæreticus ipsis verbis dicit, quasi quod placuit Deo Verbo homo, eo quod bene visum est ei de ipso, sed non secundum substantiam Dei Verbi ad carnem animatam animam rationali & intellectualem unitiorem constetur, & ideo unam ejus substantiam esse: talis anathema sit.

Si quis per relationem, aut abusive Dei genitricem sanctam gloriosam semper Virginem Mariam dicit, aut hominis genitricem, aut Christocon, tamquam Christo Deo non existente, sed non proprie & vere Dei genitricem ipsam constetur, eo quod ipse qui ante sæcula ex Patre natus est Deus Verbum, in ultimo ex ipsa incarnatus & natus est: talis anathema sit.

Si quis non constetur Dominum nostrum Jesum Christum, qui carne crucifixus est, esse verum & Dominum gloria, & unum de sancta Trinitate: talis anathema sit.

XXVIII. Anathematismi adversus dissidentes prolata.

XIX.

* vel Deum in ipso.

XX.

* homonymiam.

XXI.

XXII.

XXIII. Si quis in duabus naturis dicens, non tamquam in Deitate & humanitate unum Dominum nostrum Jesum Christum, Deum verbum & incarnatum constetur, nec ad significandam differentiam naturarum, ex quibus compositus est, sed pro divisione per partes talem excipit vocem in mysterio Christi, quasi separatim unaquaque natura suam habente substantiam, sicut Theodorus & Nestorius blasphemaverunt: talis anathema sit.

Si quis in uno Domino nostro Jesu Christo, hoc est, Deo Verbo incarnato, numerum constens naturarum, non intellectu differentiam earum, ex quibus & compositus est, excipit, utpote non interemptam propter unitatem, sed pro divisione per partem numero utitur: talis anathema sit.

XXIV. Si quis dicens unam naturam Dei Verbi incarnatam; non sic hoc intelligit, quod ex divina natura & humana unus Christus effectus est, consubstantialis Patri secundum Deitatem, & consubstantialis nobis idem ipse secundum humanitatem; sed quod Deitatis & carnis Christi una natura sive substantia effecta est, secundum Apollinaris & Eutychetis perfidiam: talis anathema sit. Equaliter enim & eos qui per partem incidunt vel dividunt, & eos qui confundunt divina dispensationis mysterium Christi, reicit & condemnat universalis Dei Ecclesia.

XXV. Si quis non anathematizat Arium, Eunomium, Macedonium, Apollinarium, Nestorium, & Eutychetem, & eos qui similia eis sapuerunt, vel sapient: talis anathema sit. Qui autem sequuntur tres anathematismi, continent tria capitula, de quibus agitata diu controversia post hæc fuit. Ex eo enim quod in Concilio Chalcedonenfis Actione decima recitata reperitur Ibae epistola, in qua Theodorus Mopsuestenus laudatur, accusatur vero sanctus Cyrillus ex calumniis in eum a Theodoro illatis, quasi particeps fuisset sententiæ Apollinaris: ne occasione illius epistolæ quis Theodorum recipiendum esse putaret, vel Theodoretum scripta contra Cyrillum probanda, aut ipsam Ibae nomine recitatam dictam epistolam receptam esse quis assereret ab eodem Concilio Chalcedonenfi; ex tribus inquam his causis, tres qui sequuntur formati sunt anathematismi, ex quibus tria capitula post hæc derivata inveniuntur; quorum primus contra Theodorum sic se habet:

XXVI. Si quis defendit Theodorum Mopsuestenum, qui dixit, alium esse Deum Verbum, & alium Christum a passionibus animæ & desiderii carnis molestias patientem, & ex profectu operum melioratum, & baptizatum in nomine Patris & Filii & Spiritus sancti, & per baptismum

gratiam sancti Spiritus accepisse, & affiliationem meruisse, & ad similitudinem Imperialis imaginis in personam Dei Verbi adorari, & post resurrectionem immutabilem cogitationibus, & impeccabilem omnino factum fuisse: & iterum dixit talem factam esse unitiorem Dei Verbi ad Christum, qualem dixit Apostolus (a) (a) Ephes. de viro & muliere, erunt duo in carne una. Et super alias suas innumerabiles blasphemias ausus est dicere, quod post resurrectionem, cum insufflasset Dominus discipulis suis, & dixisset (b) Joann. te Spiritum sanctum, non dedit eis Spiritum sanctum, sed figurative tantummodo insufflavit. Sed etiam confessionem quam fecit Thomas, cum palpasset manus & latus Domini post resurrectionem, dicens (c), Dominus meus & Deus meus; (c) Joann. inquit non esse dictam a Thoma de Christo. Nec enim dixit Theodorus, Deum esse Christum, sed ad miraculum resurrectionis stupefactum Thomam glorificasse Deum, qui Christum resuscitavit. Et quod pejus est, etiam in interpretatione, quam in Actus Apostolorum scripsit Theodorus, similem fecit Christum Platoni & Manichæo & Epicuro & Marcioni: quod sicut illorum unusquisque ex dogmate quod invenit, suos discipulos fecit vocare Platonicos, & Manichæos & Epicureos & Marcionistas; simili modo & cum Christus dogma invenisset, ex ipso Christianos vocari. Si quis igitur defendit eundem Theodorum qui talia blasphemavit, & non anathematizat eum & ejus scripta, & eos qui similia illis sapuerunt, vel sapient; talis anathema sit.

XXVII. Si quis defendit conscripta Theodoretum, quæ exposuit pro Nestorio hæretico adversus rectam fidem, & Ephesinam primam sanctam Synodum, & Sanctum Cyrillum, & duodecim ejus capitula, in quibus sceleratis conscriptis idem Theodoretus effectualem dicit unitatem Dei Verbi ad hominem quemdam, de quo blasphemans dixit, quod palpavit Thomas eum qui resurrexit, & adoravit eum qui resuscitavit; & propter hoc impios vocat doctores Ecclesiæ, qui unitatem secundum substantiam Dei Verbi ad carnem constentur; & super hæc Dei genitricem abnegat sanctam, & gloriosam semper Virginem Mariam. Si quis igitur memorata scripta Theodoretum defendit, & non anathematizat ea; talis anathema sit. Propter tales ejus blasphemias ab Episcopis ejectus est, & postea in Sancto Chalcedonenfi Concilio compulsus est omnia contraria memoratis suis conscriptis facere, & rectam fidem confiteri.

XXVIII. Si quis defendit impiam epistolam, quam ad Marinam Persam hæreticam Ibas conscripsisse dicitur, quæ abnegat Deum verbum hominem factum esse, & dicit non-

Secundum ex tribus capitulis.

De-

Tertium ex tribus capitulis.

Deum Verbum ex Virgine incarnatum esse, sed purum hominem ex ipsa esse natum, quem templum vocat, ut alius sit Deus Verbum, & alius homo: & super hoc injuriat Ephesinam primam Synodum, quasi sine inquisitione & examinatione ab ipsa Nestorio condemnato: & S. Cyrillum vocat hereticum, & duodecim ejus capitula impia dicit: Nestorium autem & Theodorum, cum impiis eorum conscriptis collaudat, & defendit. Si quis igitur (sicut dictum est) eandem ipsam epistolam vindicat, vel rectam esse dicit ipsam vel partem ipsius, sed non anathematizat eam; anathema sit. Hactenus anathematismi, quorum tres novissimi (ut diximus) complectuntur tria illa capitula, de quibus mota controversia est, additis his quæ sequuntur:

XXXIX.

Tali ergo (subdit ipse) epistola juste anathematizata propter insertas ei blasphemias, Theodori & Nestorii impietatis sequaces conantur dicere susceptam esse, etiam a sancto Chalcedonensi Concilio. Hoc autem dicunt, sanctam quidem Chalcedonensem Synodum calumniantes, nomine autem ejus festinantes debita condemnatione liberare Theodorum, & Nestorium & impiam epistolam, pro qua Ibas sepius accusatus, non est ausus dicere esse suam propter insertas ei blasphemias, &c. Pergit agere de Actis Tyri cum ibi causa ventilata est Ibas, item de Actis Chalcedonensibus, negans a Synodo ipsa Ibas epistolam esse receptam, quam inquit ipsum Ibas negasse esse suam. Unde subdit: Si igitur ipse Ibas propter impiam epistolam sepius accusatus, non est ausus eam suam dicere, sed etiam Chalcedonensi Concilio omnia ei contraria compulit eum peragere; quomodo eadem sancta Synodus memoratam epistolam susciperet, & condemnationi impietatis quæ in ea continetur se subiceret, a qua Ibas liberare festinavit? Ita autem quæ adeo Imperator inculcat, non ausum Ibas profiteri epistolam esse suam, quomodo subsistant, consule quæ dicta sunt superiori tomo, ubi de rei gestæ veritate accuratissime actum est.

XXX.

Sed quod ita rem gestam esse putavit idem Justinianus Imp. ibidem post multa subicit ex ejusdem epistolæ Ibas nomine editæ occasione, quod dolose hæretici, ut Catholici haberentur multa, ponant quæ a Catholicis dici debent; ut cum in ea auctor confitetur in Christonaturas duas, unam vero personam, ut Orthodoxi profiteri solent: cum tamen aliter vocem Naturæ atque Personæ ipsi accipere consueverint. Unde subjungit: Nihil autem mirandum, si vocabulo naturarum usus est scriptor impie illius epistolæ. Solent enim hæretici, ut

simpliciores deciperent, vocibus quidem uti quæ ab Orthodoxis pie dicuntur, rectum autem eorum intellectum & expositionem ad suam impietatem transferre. Rursus vero adversus eosdem, qui Synodi esse dicerent cuncta quæ in Actis Synodi reperirentur, sicque inurere notam hac via viderentur Concilio Chalcedonensi, quod plura in eo reperirentur esse hæreticorum: his occurrens idem Justinianus Imperator, post alia ista subicit:

Quæ enim de hæreticis proferuntur in Synodis, & pars Gestorum sunt, non ad deliberationem inferuntur, sed ad majorem condemnationem eorum & qui eis similia sapiunt. Oportet autem etiam illud attendere eos qui veritatem perscrutantur, quod forsitan in Conciliis quædam a certis ibi convenientibus dicuntur aut per favorem, aut per contrarietatem, aut per ignorantiam: Nemo autem attendit ea quæ per partem a quibusdam dicuntur, sed sola illa quæ ab omnibus communi consensu definiuntur. Si enim aliquis secundum illos voluerit attendere hujusmodi contrarietates, unaquæque Synodus invenietur se ipsam destruens. Propter hæc igitur oportebat eos, si sanctum Concilium recte susciperent, non tales blasphemias ei applicare, sed sequi doctores Catholica Ecclesia, &c.

Ad postremum autem de Theodoro damnando, cujus rei gratia omnia quæ eadem constitutione superius dicta sunt, præmissa videntur: ista addit Imperator post alia in hominis detestationem læpius inculcata: Impio enim Theodoro (inquit) non suffecit super alias ejus blasphemias ad suum errorem male interpretari symbolum trecentorum decem & octo sanctorum Patrum, sed etiam contempto eo, aliud symbolum exposuit omni impietate plenum, in quo anathematizare ausus est eos qui aliter sapiunt vel tradunt; ut quantum ad illum insaniam pertinet, omnes sancti Apostoli, & Patres condemnarentur. Hoc autem Theodori impium symbolum & in Ephesina prima Synodo prolatum, & in Chalcedonensi recitatum, ab utraque Synodo cum ejus expostore, & eis qui illud suscipiunt condemnatum est.

Quoniam autem quidam verba pro Theodoro facientes, cum proferunt impia ejus conscripta, propter insertam eis blasphemiam, consurgunt quidem dicere, quod impia sint; ipsum autem, qui talem iniquitatem evomit, recusant anathematizare: miramur eorum dementiam, quod divina Scripturæ contraria agunt, evidenter dicenti (a), quod equaliter horribilia sunt apud Dominum impius & impietas: actio enim cum auctore punietur. Si autem similiter impietate horribilis est Deo

XXXI. Quæ ratio habenda Synodali Act.

XXXII. De Synodo Theodori Mopuesteni.